

## 連結貸借対照表

(令和6年3月31日現在)

会計:連結会計

(単位:千円)

| 科目         | 金額         | 科目          | 金額         |
|------------|------------|-------------|------------|
| 【資産の部】     |            | 【負債の部】      |            |
| 固定資産       | 22,431,794 | 固定負債        | 3,546,561  |
| 有形固定資産     | 20,489,690 | 地方債等        | 2,922,652  |
| 事業用資産      | 18,056,693 | 長期未払金       | -          |
| 土地         | 14,043,174 | 退職手当引当金     | 623,048    |
| 土地減損損失累計額  | -          | 損失補償等引当金    | -          |
| 立木竹        | 289,566    | その他         | 860        |
| 立木竹減損損失累計額 | -          | 流動負債        | 327,032    |
| 建物         | 9,785,920  | 1年内償還予定地方債等 | 264,521    |
| 建物減価償却累計額  | -6,802,110 | 未払金         | 5,979      |
| 建物減損損失累計額  | -          | 未払費用        | -          |
| 工作物        | 1,935,705  | 前受金         | -          |
| 工作物減価償却累計額 | -1,279,367 | 前受収益        | -          |
| 工作物減損損失累計額 | -          | 賞与等引当金      | 42,643     |
| 船舶         | -          | 預り金         | 12,060     |
| 船舶減価償却累計額  | -          | その他         | 1,829      |
| 船舶減損損失累計額  | -          | 負債合計        | 3,873,593  |
| 浮標等        | -          | 【純資産の部】     |            |
| 浮標等減価償却累計額 | -          | 固定資産等形成分    | 23,713,250 |
| 浮標等減損損失累計額 | -          | 余剰分(不足分)    | -3,515,592 |
| 航空機        | -          | 他団体出資等分     | 638        |
| 航空機減価償却累計額 | -          |             |            |
| 航空機減損損失累計額 | -          |             |            |
| その他        | 37,669     |             |            |
| その他減価償却累計額 | -32,129    |             |            |
| その他減損損失累計額 | -          |             |            |
| 建設仮勘定      | 78,266     |             |            |
| インフラ資産     | 2,231,035  |             |            |
| 土地         | 97,096     |             |            |
| 土地減損損失累計額  | -          |             |            |
| 建物         | 7,020      |             |            |
| 建物減価償却累計額  | -7,020     |             |            |
| 建物減損損失累計額  | -          |             |            |
| 工作物        | 4,786,388  |             |            |
| 工作物減価償却累計額 | -2,690,325 |             |            |
| 工作物減損損失累計額 | -          |             |            |
| その他        | -          |             |            |
| その他減価償却累計額 | -          |             |            |
| その他減損損失累計額 | -          |             |            |
| 建設仮勘定      | 37,876     |             |            |
| 物品         | 1,305,019  |             |            |
| 物品減価償却累計額  | -1,103,057 |             |            |
| 物品減損損失累計額  | -          |             |            |
| 無形固定資産     | 534        |             |            |
| ソフトウェア     | 534        |             |            |
| その他        | -          |             |            |
| 投資その他の資産   | 1,941,570  |             |            |
| 投資及び出資金    | 26,887     |             |            |
| 有価証券       | 8,287      |             |            |
| 出資金        | 18,600     |             |            |
| その他        | -          |             |            |
| 長期延滞債権     | 10,910     |             |            |
| 長期貸付金      | 520        |             |            |
| 基金         | 1,905,028  |             |            |
| 減価基金       | -          |             |            |
| その他        | 1,905,028  |             |            |
| その他        | 39         |             |            |
| 徴収不能引当金    | -1,815     |             |            |
| 流動資産       | 1,640,094  |             |            |
| 現金預金       | 287,537    |             |            |
| 未収金        | 61,130     |             |            |
| 短期貸付金      | -          |             |            |
| 基金         | 1,281,456  |             |            |
| 財政調整基金     | 1,054,356  |             |            |
| 減価基金       | 227,100    |             |            |
| 棚卸資産       | 745        |             |            |
| その他        | 9,405      |             |            |
| 徴収不能引当金    | -177       |             |            |
| 繰延資産       | -          | 純資産合計       | 20,198,296 |
| 資産合計       | 24,071,889 | 負債及び純資産合計   | 24,071,889 |

## 連結行政コスト計算書

自 令和5年4月1日  
至 令和6年3月31日

会計:連結会計

(単位:千円)

| 科目          | 金額        |
|-------------|-----------|
| 経常費用        | 4,113,798 |
| 業務費用        | 1,951,025 |
| 人件費         | 686,548   |
| 職員給与費       | 420,182   |
| 賞与等引当金繰入額   | 42,643    |
| 退職手当引当金繰入額  | 24,732    |
| その他         | 198,991   |
| 物件費等        | 1,222,324 |
| 物件費         | 660,351   |
| 維持補修費       | 145,184   |
| 減価償却費       | 415,179   |
| その他         | 1,611     |
| その他の業務費用    | 42,153    |
| 支払利息        | 7,086     |
| 徴収不能引当金繰入額  | 1,528     |
| その他         | 33,539    |
| 移転費用        | 2,162,773 |
| 補助金等        | 272,121   |
| 社会保障給付      | 1,307,768 |
| その他         | 7,085     |
| 経常収益        | 300,784   |
| 使用料及び手数料    | 63,790    |
| その他         | 236,994   |
| 純経常行政コスト    | 3,813,014 |
| 臨時損失        | 12,946    |
| 災害復旧事業費     | -         |
| 資産除売却損      | 12,946    |
| 損失補償等引当金繰入額 | -         |
| その他         | -         |
| 臨時利益        | 485       |
| 資産売却益       | 283       |
| その他         | 202       |
| 純行政コスト      | 3,825,475 |

連結純資産変動計算書

自 令和5年4月1日  
至 令和6年3月31日

会計：連結会計

(単位：千円)

| 科目             | 合計         | 固定資産<br>等形成分 | 余剰分<br>(不足分) | 他団体出資等分 |
|----------------|------------|--------------|--------------|---------|
| 前年度末純資産残高      | 20,595,713 | 24,201,838   | -3,606,763   | 638     |
| 純行政コスト(△)      | -3,825,475 |              | -3,825,475   | -       |
| 財源             | 3,464,472  |              | 3,464,472    | -       |
| 収税等            | 2,426,112  |              | 2,426,112    | -       |
| 国県等補助金         | 1,038,360  |              | 1,038,360    | -       |
| 本年度差額          | -361,002   |              | -361,002     | -       |
| 固定資産等の変動(内部変動) |            | -453,739     | 453,739      |         |
| 有形固定資産等の増加     |            | 404,873      | -404,873     |         |
| 有形固定資産等の減少     |            | -428,887     | 428,887      |         |
| 貸付金・基金等の増加     |            | 420,297      | -420,297     |         |
| 貸付金・基金等の減少     |            | -850,022     | 850,022      |         |
| 資産評価差額         | -          | -            |              |         |
| 無償所管換等         | -616       | -616         |              |         |
| 他団体出資等分の増加     |            |              | -            | -       |
| 他団体出資等分の減少     |            |              | -            | -       |
| 比例連結割合変更に伴う差額  | -36,279    | -34,062      | -2,216       | -       |
| その他            | 481        | -170         | 651          |         |
| 本年度純資産変動額      | -397,416   | -488,588     | 91,172       | -       |
| 本年度末純資産残高      | 20,198,296 | 23,713,250   | -3,515,592   | 638     |

## 連結資金収支計算書

自 令和5年4月1日  
至 令和6年3月31日

会計：連結会計

(単位：千円)

| 科目            | 金額        |
|---------------|-----------|
| 【業務活動収支】      |           |
| 業務支出          | 3,685,966 |
| 業務費用支出        | 1,506,168 |
| 人件費支出         | 659,474   |
| 物件費等支出        | 811,554   |
| 支払利息支出        | 7,086     |
| その他の支出        | 28,054    |
| 移転費用支出        | 2,179,798 |
| 補助金等支出        | 272,121   |
| 社会保障給付支出      | 1,307,768 |
| その他の支出        | 24,110    |
| 業務収入          | 3,656,389 |
| 税金等収入         | 2,426,020 |
| 国県等補助金収入      | 959,869   |
| 使用料及び手数料収入    | 53,731    |
| その他の収入        | 216,770   |
| 臨時支出          | -         |
| 災害復旧事業費支出     | -         |
| その他の支出        | -         |
| 臨時収入          | -         |
| 業務活動収支        | -29,577   |
| 【投資活動収支】      |           |
| 投資活動支出        | 823,396   |
| 公共施設等整備費支出    | 403,748   |
| 基金積立金支出       | 415,081   |
| 投資及び出資金支出     | 3,000     |
| 貸付金支出         | 1,567     |
| その他の支出        | -         |
| 投資活動収入        | 909,530   |
| 国県等補助金収入      | 60,605    |
| 基金取崩収入        | 846,791   |
| 貸付金元金回収収入     | 1,682     |
| 資産売却収入        | 451       |
| その他の収入        | -         |
| 投資活動収支        | 86,133    |
| 【財務活動収支】      |           |
| 財務活動支出        | 468,451   |
| 地方債等償還支出      | 463,604   |
| その他の支出        | 4,847     |
| 財務活動収入        | 405,798   |
| 地方債等発行収入      | 405,798   |
| その他の収入        | -         |
| 財務活動収支        | -62,653   |
| 本年度資金収支額      | -6,096    |
| 前年度末資金残高      | 281,710   |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | -137      |
| 本年度末資金残高      | 275,477   |
| 前年度末歳計外現金残高   | 15,508    |
| 本年度歳計外現金増減額   | -3,449    |
| 本年度末歳計外現金残高   | 12,060    |
| 本年度末現金預金残高    | 287,537   |